
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 148/2018 del 10-07-2018

 
 

OGGETTO

DIRETTIVA PER LA BIODIVERSITA' 2017 - AFFIDAMENTO
DIRETTO DEI SERVIZI DI MONITORAGGIO DELL'AVIFAUNA
NIDIFICANTE E INANELLAMENTO NEL TERRITORIO DEL
PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA - IMPEGNO DI
SPESA CUP F85B18000580001 CIG Z9823EB6F8

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO che con la Determinazione Dirigenziale n. 105/2018 con cui questo Ente approva la
formazione di un albo di operatori economici per l’affidamento in economia di lavori, servizi -
compresi i servizi di architettura e ingegneria - e forniture.
 
VISTO che con la Determinazione Dirigenziale n. 46/2018 del 07/06/2018, l’Ente Parco Nazionale
dell’Alta Murgia (d’ora innanzi Ente), nell’ambito del progetto di Direttiva del Ministero 2017 “
Biodiversità, resilienza e cambiamenti climatici” ha:
• approvato la lettera di invito per il Servizio di monitoraggio dei nidificanti e inanellamento 2018/2019
• ha prenotato un importo pari a Euro € 19.350,00 + IVA (euro diciannovemilatrecentocinquanta)
soggetti a ribasso, oltre IVA per il servizio “monitoraggio nidificanti e inanellamento – prog.
Resilienza” sul Cap. 11330 “Attività di ricerca scientifica e monitoraggio per il Parco” – UPB 1.2.1.1
 
VISTO che con lettere di invito prot. n. 2018.2888 del 19-06-2018 sono stati invitati n. 5 operatori
dall’Albo suddetto;
 
CONSIDERATO che entro il termine previsto delle ore 13.00 entro il giorno 29/06/2018 sono
pervenuti n. 1 plico come da elenco seguente:
 
2018.3029 del 29-06-2018 09:47:09
NATURALISTA FULCO  C.F.:FLCGDE80S28E919P        Ind.:VIA APRILIA, 1        ALTAMURA
(BA)
 
ANALIZZATA in data 06/07/2018 la documentazione per verificare la rispondenza a quanto richiesto
nell’avviso, come da verbale agli atti dell’Ente;
 
VERIFICATA la regolarità delle offerte riguardo ai requisiti di partecipazione, i criteri di
ammissibilità delle offerte e le modalità di presentazione della domanda;
 
CONSIDERATO che, solo al fine di meglio procedere alla valutazione comparativa, per la verifica

1/3



della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico da soddisfare, di eventuali caratteristiche
migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione,
il R.U.P. dispone per la valutazione delle offerte di 100 punti, di cui massimo 70 per la valutazione
delle caratteristiche migliorative e massimo 30 per la valutazione economica;
 
VALUTATI i seguenti elementi di natura migliorativa:
-           analisi di dettaglio dei contenuti della proposta, degli obiettivi e dei vantaggi per
l’Amministrazione, con particolare riferimento alle tecnologie e agli interventi che si intendono
utilizzare per massimizzare tempi e risultati
-           soluzioni finalizzate alla gestione e interpretazione dei risultati. La proposta dovrà prevedere
tecnologie quanto meno invasive possibili;
 
FERMO RESTANDO che le soluzioni finalizzate al miglioramento del servizio descritto nel
capitolato a parità di corrispettivo erogato non devono tradursi in una diversa ideazione dell’oggetto
dello stesso capitolato né si devono porre come alternative rispetto a quello voluto dalla stazione
appaltante;
 
RITENUTO che le offerte migliorative rispecchiano le finalità del progetto e aumentano i risultati da
ottenere, nell’ottica di una corretta gestione della biodiversità e della specie, in particolare, senza in
alcun modo variare il capitolato tecnico e gli obiettivi di progetto;
 
PRESO ATTO del verbale n. 1 del 06/07/2018 con valenza di proposta di aggiudicazione,
relativi all’affidamento del servizio in oggetto;
 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione , ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.lgs 50/2016, tramite
determina a contrarre per l’affidamento del servizio in oggetto  all’interno del territorio del Parco nazionale
dell’Alta Murgia in favore del dott. NATURALISTA FULCO (egidio.fulco.basilicatanet.it)       
C.F.:FLCGDE80S28E919P        Ind.:VIA APRILIA, 1        ALTAMURA (BA) per un import pari a Euro
18.189,00 diconsi (in lettere) euro DICIOTTOMILACENTOTTANTANOVE IVA esclusa comprensiva degli
oneri di sicurezza pari a Euro 200,00;

PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2018 il Cap. 11330 “Attività di ricerca
scientifica e monitoraggio per il Parco”– UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria
prevista dal presente provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
CHE le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
DI PRENDERE ATTO del verbale del 6/07/2018 per l’affidamento diretto dei servizi di Servizio di
monitoraggio dei nidificanti e inanellamento 2018/2019 nel territorio del Parco nazionale dell’Alta
Murgia, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett.a), del d.lgs. n. 50/2016, agli atti dell’Ente
 
DI DARE ATTO che con la Determinazione Dirigenziale n. 46/2018 del 07/06/2018, è stato prenotato
un importo pari a Euro € 19.350,00 + IVA (euro diciannovemilatrecentocinquanta) soggetti a ribasso,
oltre IVA per il servizio “monitoraggio nidificanti e inanellamento – prog. Resilienza” sul Cap. 11330
“Attività di ricerca scientifica e monitoraggio per il Parco”– UPB 1.2.1.1 prenotazione di impegno
n.5/2018 del 16/06/2018
CIG Z9823EB6F8;
 
DI AFFIDARE ai sensi dell'art. 32 comma 2 e 36, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il
servizio monitoraggio nidificanti e inanellamento al dott. NATURALISTA FULCO
(egidio.fulco.basilicatanet.it)        C.F.:FLCGDE80S28E919P        Ind.:VIA APRILIA, 1       
ALTAMURA (BA) per un import pari a Euro 18.189,00 diconsi (in lettere) euro
DICIOTTOMILACENTOTTANTANOVE IVA esclusa comprensiva degli oneri di sicurezza pari a
Euro 200,00;
 
DI IMPEGNARE l’importo pari a euro 22.190,58 comprensiva di Iva al 22% e degli oneri di

2/3



sicurezza in favore di dott. NATURALISTA FULCO (egidio.fulco.basilicatanet.it)       
C.F.:FLCGDE80S28E919P        Ind.:VIA APRILIA, 1  ALTAMURA (BA)  sul Cap. 11330 “Attività
di ricerca scientifica e monitoraggio per il Parco””– UPB 1.2.1.1;
 
DI DARE ATTO che l'affidamento avverrà mediante formale stipula di contratto secondo lo schema
approvato con la Determinazione Dirigenziale n. n. 46/2018 del 07/06/2018, previo accertamento dei
requisiti richiesti e  accensione delle polizze fidejussorie ed assicurative, ai sensi dell’art.10 dello stesso
contratto;
 
DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale dell’Ente;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei tempi
stabiliti dalla nota prot. 0015956 del 27/07/2016 – GAB della Direzione Protezione della Natura e del
Mare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare il progetto in questione.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

3/3


